
ABSTRAKT 

Bakalářská práce se zabývá přechodem z domácího vzdělávání do školy. Dále se zaměřuje  

na to, jaký má přechod vliv na wellbeing žáka. Cílem kvalitativního výzkumu bylo popsat,  

jak bývalí žáci domácích škol přechod do školy prožívají, jaké změny přechod doprovází a  

zda je něco, co by mohlo přechod a adaptaci na školu usnadnit. Jako metoda sběru dat byly  

zvoleny polostrukturované rozhovory. Bylo uskutečněno šest rozhovorů s bývalými žáky  

domácích škol. Pro analýzu dat byla použitá tematická analýza. Cílem analýzy bylo  

identifikovat hlavní témata, která se ve spojitosti s přechodem do školy objevovala.  

Výsledky výzkumné části ukazují na to, že přechod z domácího vzdělávání do školy je  

náročnou událostí, která je doprovázena velkým množstvím změn. Největší změny se týkají  

toho, že se žák ocitá v kolektivu a v novém prostředí, které má jiná pravidla, než na která  

byl do té doby zvyklý. Každý na změny reaguje jinak a respondenti se tak lišili v tom, zda  

pro ně byly změny a přechod stresující a zátěžové, či zda se na školu adaptovali rychle a bez  

větších komplikací. Výsledky práce také předkládají možnosti podpory žáků, kteří přechází  

z domácího vzdělávání do školy. Tato práce a její výsledky mohou sloužit jako doporučení  

pro rodiče, kteří vzdělávají své děti doma a pro vyučující, kteří mají ve třídě bývalého žáka  

domácí školy. Rodiče a vyučující mohou díky předloženým možnostem podpory žákovi  

přechod do školy usnadnit. Mohou tak dopomoci k tomu, aby přechod pro žáka nebyl  

náročnou událostí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: domácí vzdělávání, wellbeing, individuální vzdělávání, alternativní  

školství, přestup, žák domácího vzdělávání 


